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SAMLAD BEDÖMNING AV PLANFÖRSLAGET  

För alla nya översiktsplaner ska en strategisk miljöbedömning genomföras. Syftet med en sådan 

bedömning är att integrera miljöaspekter i planen så att en hållbar utveckling främjas. 

Miljöbedömningen genomförs parallellt med, och integrerat i, planprocessen. Danderyds kommun har 

valt att utvidga bedömningen till att också inkludera sociala och ekonomiska konsekvenser. Detta 

avsnitt sammanfattar konsekvensbeskrivningen för Danderyds kommuns nya översiktsplan så här 

långt, inför samråd. Texten utgör en icke-teknisk sammanfattning av arbetet. 

I planförslaget definieras fyra målområden, med tillhörande målbilder och övergripande mål för hela 

kommunens framtida rumsliga utveckling och fysiska planering. Dessa ligger till grund för planens 

förslag på hur mark- och vattenområden ska utvecklas. 

Planförslaget är i första hand inriktat på utveckling av ny eller ändrad bebyggelse inom 15 områden för 

vilka fördjupade utredningar ska klargöra behov och möjligheter till nybyggnation. I övrigt ska 

utvecklingen i redan byggda områden bidra till ett varierat utbud, samtidigt som kulturhistoriska, 

arkitektoniska, miljömässiga och friluftsrelaterade intressen bevaras och/eller utvecklas. Kommunen 

har inget uttalat mål för vilken befolkningstillväxt som planen ska möjliggöra.  

Den exakta omfattningen av den föreslagna tillkommande bebyggelsen är inte beskriven. 

Sammantaget medger planen en relativt försiktig utveckling av kommunens markanvändning. 

Omfattningen av negativa miljökonsekvenser till följd av ändrad markanvändning bedöms generellt 

sett som liten. 

Lokalisering av bebyggelse och verksamheter ska enligt plan-och bygglagen (PBL) vara lämplig utifrån 

beskaffenhet, läge och behov. Frågor kopplat till hälsa, säkerhet och risk ska vara centrala vid en 

sådan prövning. I planförslaget föreslås ny bebyggelse i flera utredningsområden med jämförelsevis 

dåliga förutsättningar vad gäller t.ex. buller, luftkvalitet, markföroreningar och klimatrelaterade risker. 

Det är angeläget att dessa förutsättningar klarläggs i mer detalj och att det finns en öppenhet för att 

undanta områden från vidare utredning om de inte visar sig klara PBL:s lämplighetskrav. 

Kommunens demografi är en förutsättning som utgör grund för kommunens planarbete. Kommunen 

gör bedömningen att befolkningens sammansättning över tid kommer att påverka försörjningskvoten 

negativt och att ett överskott på t.ex. skolor kommer att uppstå. Kommunalekonomin kan dessutom 

påverkas påtagligt. Planförslaget hanterar inte denna fråga strategiskt ï varken markanvändning eller 

planeringsriktlinjer är utformade för att möta framtidens demografi. Översiktsplanen skulle bättre 

kunna bidra till kommunens samlade utveckling med en tydligare koppling mellan demografi, 

hushållens sammansättning, och planering för bostadsutbud för olika typer av behov i olika 

kommundelar. 

 

Miljökonsekvenser 

Danderyds ambition är att sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och att deras 

variationsrika livsmiljöer ska ha goda livsförhållanden. Dagvattenhantering och påverkan på ytvatten 

lyfts fram som de stora utmaningarna kopplat till kommunens vatten. Utifrån den begränsade 

exploatering som planen medger, kombinerat med de åtgärder för rening och fördröjning av dagvatten 

som beskrivs bedöms planförslaget sammantaget innebära positiva konsekvenser för kommunens 

ytvatten och möjligheterna att nå miljökvalitetsnormerna. Planförslaget hantering av grundvatten är 

inte lika omfattande och medför en risk för att viktiga frågor som rör kommunens grundvatten missas.   
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Danderyd har flera områden med höga naturvärden. Ett av de övergripande målen i planen är att 

kommunen ska ha en grön och hälsosam livsmiljö för alla. Nybyggande ska koncentreras till 

kollektivtrafiknära lägen och anpassas till Danderyds gröna stadslandskap. Ekologiskt känsliga 

områden ska värnas och den biologiska mångfalden stärkas. Planförslaget pekar ut kustlinjen, de 

större sammanhängande skogsområdena, ek-, ädellöv- och barrskogsmiljöer men även naturen i villa- 

och trädgårdsstaden med ett särskilt värde som ska värnas. De övergripande målen samt de åtgärder 

som presenteras i planförslaget är ambitiösa. Viljeriktningen är att stärka naturvärden och ekologiska 

samband. Konkreta riktlinjer eller krav knutna till de föreslagna utredningsområdena saknas dock. 

Planförslaget medger sammantaget att en mycket liten del naturmark tas i anspråk, och varken 

grönstruktur eller biologiska mångfald bedöms påverkas i någon betydande utsträckning.  

Planförslaget har en hög ambitionsnivå för att tillvarata och bevara kulturhistoriska värden. Historiska 

och kulturella värden som skapar identitet och karaktär ska bevaras och utvecklas. Planförslagets 

riktlinjer vägleder fortsatt planering och pekar ut att kulturhistoriskt värdefull bebyggelse ska bevaras. 

Ny bebyggelse ska vid förtätning ta hänsyn till den befintliga byggda miljön och stor restriktivitet ska 

gälla vid förtätning och avstyckning inom villaområden. Planförslaget innebär att en stor del av 

kommunens kulturhistoriska värden bevaras och det bedöms ge tillräcklig vägledning för att i 

efterföljande planering skydda och utveckla dessa värden.  

Planförslagets konsekvenser i termer av klimatpåverkan är svårbedömda. Bilens framkomlighet 

beskrivs som en fortsatt prioriterad fråga. Samtidigt presenteras flera inriktningar för att uppmuntra 

eller på annat sätt påverka invånarna mot mindre klimatpåverkande beslut i vardagen, framförallt 

kopplat till hållbara transporter. Åtgärder för att nå målet är bland annat att minska transporternas 

negativa klimatpåverkan samt att vid nybyggnation prioritera kollektivtrafiknära lägen med tillgång till 

goda gång- och cykelförhållanden.  

 

Sociala konsekvenser 

Buller och dålig luftkvalitet är allvarliga problem i många tätbebyggda miljöer med mycket trafik. En 

övergripande inriktning i planförslaget är att luften i Danderyd ska vara så ren att människors hälsa 

samt djur, växter och kulturvärden inte skadas. Boendemiljöer, förskolor och skolors inne- och 

utomhusmiljö samt park- och rekreationsområden ska prioriteras vid bullerreducerande åtgärder. 

Planförslagets inriktning med bebyggelseutveckling längs E18-stråket bedöms dock öka risken att 

människor utsätts för buller över riktvärden samt ohälsosamma luftföroreningar. Utformningen av en 

tillkommande bebyggelse kan påverka situationen på enskilda platser positivt. En tunnelförläggning av 

E18 skulle förbättra luftkvalitet och bullernivåer avsevärt längs hela korridoren lokalt.  

Trygghet och trivsel är viktiga för människors välbefinnande och för kommunens attraktivitet. 

Planförslaget har inriktningar bl.a. för att utveckla och bevara viktiga rekreationsstråk, säkerställa att 

det i varje kommundel finns en stor lekplats som är attraktiv för många, samt att placering och 

utformning av ny bebyggelse sker så att det inte hindrar det rörliga friluftslivet utan istället bidrar till 

utvecklade rekreationsstråk. Det finns också riktlinjer för trygghet i utemiljön, men enskilda platser som 

idag är otrygga identifieras inte. Sammantaget bedöms planen bidra till att stötta en trygg och trivsam 

utveckling. 

Planförslaget har bedömts utifrån hur väl det möjliggör ett Hållbart vardagsliv och levande samhällen. 

Relevant riktlinje i planförslaget är t.ex. att en variation av bostadsutbudet i alla kommundelar ska 

prioriteras för att underlätta kvarboende i sin närmiljö. Hur behov av olika typer av bostäder ser ut i 

enskilda komundelar klargörs dock inte. Att placera huvuddelen av ny bebyggelse i kollektivtrafiknära 

lägen som planförslaget lyfter bidrar till goda förutsättningar för ett hållbart vardagsliv. Det gör även 

satsningar på att stärka gång- och cykeltrafiken vilket gör det säkrare och attraktivare för fler att gå 

eller cykla till arbete, skola och andra målpunkter. Möjligheterna att, inom ramen för den fysiska 
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planeringen, möta de demografiska utmaningarna tas inte tillvara. Detta påverkar möjligheterna att i 

enskilda områden långsiktigt bibehålla ett befolkningsunderlag som medger fortsatt hög tillgänglighet 

till service, förskolor, skolor och andra offentliga tjänster.  

All planering bör bidra till inkludering och social sammanhållning. Bebyggelsen i kommunen utgörs 

dels av ett centralt stråk med huvudsakligen högre bebyggelse med flerbostadshus, arbetsplatser och 

service, dels av en varierad småhusbebyggelse av trädgårdskaraktär med inslag av flerfamiljshus och 

lokala servicecentra. Planförslaget vill knyta samman kommunen med bättre förbindelser mellan 

kommundelarna. I varje kommundel ska det finnas goda möjligheter för olika slags idrotts- och 

motionsaktiviteter och finnas en större välutrustad lekplats. Lokaliseringen av sådana målpunkter kan 

bidra till att knyta samman olika bostadsområden genom att gemensamma mötesplatser för boende 

inom olika kommundelar skapas. Skolor kan fungera på samma sätt. Sammantaget bedöms 

planförslaget presentera ambitioner, mål och planeringsinriktningar som kan bidra till en utveckling 

mot en mer sammanhållen utveckling. En tydlighet i hur behoven ser ut i och mellan enskilda 

delområden och vilka insatser som rekommenderas skulle ge ökat stöd i den fortsatta planeringen. 

Planförslaget uppmärksammar ett antal risker som är förknippade med områden föreslagna för vidare 

utredning. Det handlar om klimatrelaterade risker som ras, skred och översvämning vid skyfall, men 

också förorenad mark eller radon. Det är positivt att en riskkartläggning genomförts men det framgår 

inte av planen hur resultaten omhändertagits, hur riskerna ska mildras eller om kartläggningen på 

något vis påverkat valet av lokaliseringar. Det går i nuläget inte att bedöma hur allvarliga riskerna 

sammantaget är. Det är därför angeläget med tydliga och transparenta motiv till varför 

utredningsområden lokaliserats till platser där det finns identifierade risker. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

I termer av hushållning med mark, vatten och den fysiska miljön har planförslaget små konsekvenser. 

Ny bebyggelse planeras i första hand i områden intill E18 eller i anslutning till annan bebyggelse. 

Genom att bygga tätt i kollektivtrafiknära redan ianspråktagna områden bidrar planen till att hushålla 

med marken i den fysiska planeringen. Ingen jordbruksmark påverkas.  

Planförslaget innehåller förhållandevis få konkreta förslag som direkt påverkar den kommunala 

ekonomin. Ingen större utveckling av nya bostadsområden pekas ut. Sådan utveckling kan annars 

vara förenad med stora kommunala kostnader för iordningställande av allmän platsmark, förbättring av 

gator och vägar samt komplettering av teknisk försörjning. Den demografiska utvecklingen kan på sikt 

påverka kommunens ekonomi avsevärt. 

Planförslaget har relativt lite innehåll som direkt påverkar näringslivets förutsättningar i kommunen. 

Inget av de övergripande målen är inriktat på näringslivets behov, men inriktningen på tillgänglighet, 

attraktiva stadsmiljöer och goda kommunikationer gynnar nuvarande verksamheter i kommunen och 

kan bidra till att attrahera nya. Läget i regionen och tillgången på kvalificerad arbetskraft borde ge 

goda förutsättningar för näringslivet också framöver. Planen skulle kunna lyfta fram de speciella 

lägesegenskaper som framför allt knutpunkt Danderyd och Danderyds sjukhus har, och sätta 

områdets möjliga utveckling i ett regionalt perspektiv. 
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1 INLEDNING 

En översiktsplan beskriver en kommuns avsikter i fråga om mark- och vattenanvändning, 

bebyggelseutveckling, riksintressen och allmänna intressen i övrigt. Alla kommuner ska ha en aktuell 

översiktsplan. Danderyd kommuns gällande översiktsplan antogs av kommunfullmäktige år 2006. 

Sedan dess har kommunen utvecklats och behovet av en ny översiktsplan vuxit fram. 

Kommunfullmäktige gav år 2018 kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en ny översiktsplan (ÖP).  

I arbetet med att ta fram översiktsplanen har kommunen deltagit i och fått stöd från länsstyrelsen i 

Stockholm och Kungliga tekniska högskolan (KTH) genom EKLIPS-projektet (energi och klimat i fysisk 

planering genom lokal och regional samverkan). Syftet med projektet var att lyfta energi- och 

klimatfrågorna i den fysiska planeringen och öka kunskapen om dessa.  

Parallellt med översiktsplanen har arbete pågått med framtagande av ett miljö- och klimatprogram för 

Danderyds kommun 2021ï2030. Programmet antogs av kommunfullmäktige i december 2020. Det 

ersätter tidigare miljöprogram och klimat- och energistrategi. Andra styrdokument som har relevans för 

ÖP-arbetet och är under framtagande är exempelvis vattenplan och dagvattenplan, trafikstrategi samt 

klimatanpassningsplan. 

Enligt 6 kap. 3 § miljöbalken ska en kommun som upprättar en plan eller ett program som krävs i lag 

eller annan författning göra en strategisk miljöbedömning om genomförandet av planen, programmet 

eller ändringen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. En översiktsplan anses alltid medföra 

sådan påverkan. Miljöbedömningsarbetet ska dokumenteras i en konsekvensbeskrivning.  

I syfte att skapa ett bredare beslutsunderlag har Danderyds kommun valt att genomföra 

miljöbedömningen som en del av en bredare hållbarhetsbedömning. I denna konsekvensbeskrivning 

redovisas därför planens konsekvenser i termer av hållbar utveckling samlat, med de delar som utgör 

miljökonsekvensbeskrivning enligt miljöbalkens krav tydligt markerade.  

Rapporten har följande delar: I kapitel 2 beskrivs kortfattat planförslagets huvudsakliga innehåll. 

Kapitel 3 redovisar förutsättningarna för planeringen i kommunen, och det efterföljande kapitlet de 

riksintressen och andra områdesskydd som påverkar planeringen. Kapitel 5 summerar den metod som 

använts i arbetet med hållbarhetsbedömningen och kapitel 6 den avgränsning som gjorts. 

Planförslagets miljömässiga, sociala och ekonomiska konsekvenser redovisas i kapitlen 7-9. I vart och 

ett av avsnitten i dessa kapitel ges konkreta förslag på hur planförslaget kan utvecklas och 

kompletteras inför nästa skede. 

Alternativ och miljöns sannolika utveckling om planen inte antas redovisas i kapitel 10. I kapitel 11 ges 

en samlad bild av konsekvenserna, tillsammans med förslag på fortsatt arbete i planeringen i stort.   
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2 PLANFÖRSLAGET  

Danderyds nya översiktsplan utgår från Agenda 2030 och de 17 globala mål som FN:s medlemsländer 

har enats om. Vidare utgår planen även från de 16 svenska miljömålen. Kommunens övergripande 

vision är att Danderyd ska vara Sveriges bästa kommun att leva, bo och verka i. Danderyd ska möta 

invånarnas behov genom hela livet. I Danderyd ska den moderna trädgårdsstaden kombineras med 

hållbar stadsmiljö och kommunens utveckling ska kännetecknas av engagemang och delaktighet. I 

arbetet med att nå sin vision har kommunen tagit fram fem strategier: hög tillgänglighet, stor valfrihet, 

hög effektivitet, hög attraktivitet och stark utveckling.  

I förslaget till ny översiktsplan definieras fyra målområden, med tillhörande målbilder och övergripande 

mål för hela kommunens framtida rumsliga utveckling och fysiska planering. Målområdena ligger till 

grund för planens förslag på hur mark- och vattenområden ska utvecklas. De är: 

¶ Bygga och bevara för idag och imorgon  

¶ Grön och hälsosam livsmiljö för alla 

¶ Trygga och inbjudande utemiljöer och mötesplatser 

¶ Hållbara resor och transporter 

Målområdena redovisas i den långsiktiga utvecklingsinriktningen för kommunen, i de riktlinjer för 

planeringen som presenteras samt i mark- och vattenanvändningskartan och dess 

utredningsområden.  

Planförslaget saknar mål för hur många bostäder eller arbetsplatser som den föreslagna 

markanvändningen ska ge plats för. 

Planförslagets utvecklingsinriktning redovisar kommunens långsiktiga intentioner och prioriteringar för 

kommunens planering. Utvecklingsinriktningen beskriver de viktigaste strategiska sambanden som 

påverkar kommunens långsiktiga utveckling med ställningstaganden för hur dessa strukturer bör 

utvecklas, även i ett mellankommunalt och regionalt sammanhang. Utvecklingsinriktningen beskrivs 

utifrån de övergripande strukturerna för kommunikationer, bebyggelse samt natur och friluftsliv. 

Utvecklingsinriktningen för bebyggelse är att kommunen tar höjd för det regionala behovet av nya 

bostäder och arbetsplatser i norra Storstockholm. Större delen av bebyggelseutvecklingen i Danderyd 

föreslås även fortsättningsvis ske längs E18-stråket i nord-sydlig riktning. Kommunens fyra 

kommundelscentra är viktiga lokala platser som föreslås ges möjlighet att utvecklas och kompletteras 

vad gäller både utemiljö och serviceutbud samt vid behov även bebyggelse. Mörby centrum och 

Knutpunkt Danderyd utvecklas och förväntas på sikt kopplas ihop till ett gemensamt centrumområde 

för kommunen. Rinkeby lyfts som en möjlig ny kapacitetsstark kollektivtrafiknod med goda regionala 

kopplingar vilket skapar möjlighet att utveckla en ny relativt tätbebyggd funktionsblandad stadsdel. 

Utvecklingsinriktningen för kommunikationer beskriver hur den lokala och regionala kollektivtrafiken 

byggs ut. Det ska ske genom utbyggnad av spårbunden kollektivtrafik till centrala Stockholm och 

Odenplan i söder, Solna/Kista i sydväst samt till Täby och Arlanda i norr. Utrymme för busskörfält ska 

även säkerställs på E18. Utveckling av gång- och cykelvägnätet beskrivs med prioriteringar av stärkta 

förbindelser västerut mot Sollentuna, Solna och Kista samt en snabb cykelpendlingsväg mot 

Stockholm/Solna i söder och Täby i norr. Båtpendling ska även stärkas med fler hållplatser. 

Utvecklingsinriktningen för natur och friluftsliv beskriver hur Danderyds gröna karaktär bevaras och 

möjligheter till ett aktivt frilufts- och fritidsliv utvecklas. Områden där förbättrade gröna samband 

prioriteras, huvudsakligen över/under E18, identifieras. Genom att förbättra kommunens gröna 

samband stärks även de regionala ekologiska funktionerna. Kommunens strandlinje lyfts som en viktig 

resurs att bevara och utveckla för såväl människor och djur som för den biologiska mångfalden. 

Idrottsplatser och andra rekreationsanläggningar ska bibehållas i kommunens stadsdelar och mark 
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ska säkerställas för fortsatt goda möjligheter att rida, spela golf och utföra andra idrotts- och 

rekreationsaktiviteter. Obebyggda lågpunkter i terrängen bevaras och utvecklas för att kunna fördröja 

och rena dagvatten vid snösmältning och omfattande nederbörd. Kommunens naturreservat bevaras.  

I översiktsplanens markanvändningskarta pekas 15 st. utredningsområden ut. I kartan indikeras 

områdena med symboliska ringar som visar läge och ungefärlig utbredning, se Figur 1 på sida 11. För 

respektive utredningsområde redovisas kortfattat tilltänkt framtida användning. Utöver 

utredningsområden föreslås befintlig markanvändning fortsätta inom områden markerade som 

mångfunktionell bebyggelse eller sammanhängande bostadsbebyggelse. Kategorin mångfunktionell 

bebyggelse omfattar bebyggelse med stads- och tätortsmässig karaktär och avser huvudsakligen 

bostäder, kontor, handel, parker eller annan verksamhet som är förenlig med bostäder. 

Sammanhängande bostadsbebyggelse avser huvudsakligen bostäder men med vissa kompletterande 

servicefunktioner som skolor, lokal handel och service eller fritidsanläggningar. 

I slutet av 2019 genomfördes workshops för översiktsplanen med förtroendevalda och ledningsgrupp i 

kommunen. Under sommaren 2020 genomfördes en medborgardialog i form av en digital enkät. 

Enkäten utgick från samma frågeställningar som workshopen. Resultatet av dessa aktiviteter 

tillsammans med kommunens vision och övriga utredningar utgör grunden för planen. 
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Figur 1. Markanvändningskarta, Danderyds översiktsplan. 
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3 FÖRUTSÄTTNINGAR 

Danderyds kommun är en kustkommun som ligger mindre än 1 mil norr om Stockholm. Kommunen 

omges av vatten i alla väderstreck utom i norr där kommunen gränsar till Sollentuna och Täby. 

Kommunens maritima gräns är mot Solna i sydväst, Sollentuna i väster, Stockholm i syd samt Lidingö, 

Vaxholm, Österåker och Täby i öster. Danderyds kommun är en av landets till ytan minsta kommuner 

med en areal på cirka 28 kvadratkilometer. I kommunen bor drygt 32 000 invånare1. Kommunen är av 

historiska skäl uppdelad i fyra kommundelar: Enebyberg, Danderyd, Stocksund och Djursholm.  

Alla kommundelar har ett eget centrum. I kommunens södra del ligger Danderyds sjukhus, en stor 

arbetsplats, viktig regional målpunkt och omstigningsstation mellan buss, tunnelbana och 

Roslagsbanan. De allmänna kommunikationerna inom kommunen består av bussförbindelser samt 

Roslagsbanan genom Stocksund, Djursholm och Enebyberg. Tunnelbanas röda linje går även till 

Mörby centrum, vilket är Danderyds kommuncentrum.  

3.1 PLANER OCH GÄLLANDE BESTÄMMELSER  

3.1.1 RUFS 2050 

I Stockholms regionala utvecklingsplan, RUFS 2050, pekas området runt Danderyds sjukhus och 

Mörby centrum ut som ett strategiskt stadsutvecklingsläge, se Figur 2. Resten av kommunen pekas ut 

som primärt eller sekundärt bebyggelseläge. Med strategiskt stadsutvecklingsläge avses områden 

med hög kollektivtrafiktillgänglighet med hög potential att utveckla täta och sammanhängande 

stadsmiljöer. De primära bebyggelselägena har enligt RUFS 2050 potential att utvecklas till täta och 

sammanhängande miljöer med vissa urbana kvaliteter. I sekundära bebyggelselägen finns potential 

att komplettera och utveckla området, men ny bebyggelse bör lokaliseras till lägen med högre regional 

tillgänglighet. 

 I RUFS 2050 markanvändningskarta identifieras även tillgänglighetsbehov. Tillgänglighetsbehovet 

redovisas på ett övergripande sätt som behov som har identifierats för att utveckla det regionala 

transportsystemet i ett 2050-perspektiv. I Danderyd är det sambandet i nordöst-sydvästlig riktning från 

Täby genom Danderyd vidare mot Sollentuna som markerats som ett stråk där tillgängligheten kan 

förbättras. Det identifierade 

stråket löper genom 

området utpekat som grön 

värdekärna i grön kil.  

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Markanvändningskarta 
från RUFS 2050 som visar 
Danderyds kommun. Källa: RUFS 
2050  

 

 
1 Danderyds kommuns hemsida òkommunfaktaò 
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3.1.2 Översiktsplan 2006 

I gällande översiktsplan från 2006 presenteras en övergripande inriktning för utvecklingen i Danderyds 

kommun. I den tillhörande markanvändningskartan illustreras inriktningen för framtidens 

markanvändning, se Figur 3 Markanvändningskarta tillhörande Danderyds kommuns översiktsplan 

2006. Källa: Danderyds kommun, 2006. I översiktsplanen presenteras även en övergripande vision att 

Danderyds kommun ska utvecklas så att de olika kommundelarna sammanbinds. Utvecklingen av 

attraktiv bebyggelse längs E18 ges som exempel på hur barriäreffekterna och därmed störningarna 

från E18 kan minska.  

Visionen är även att Danderyds identitet som bygger på trädgårdsstadens värden med en bebyggelse 

integrerad i naturmiljön ska bevaras. Invånarna i Danderyd ska erbjudas ett varierat bostadsutbud i 

boendemiljöer med speciella kvaliteter. I Danderyd ska även näringslivet ges förutsättningar till fortsatt 

utveckling i goda kommunikationslªgen. Det ska ýnnas konkurrenskraftig och varierad handel och 

annan service i kommunen. 

Se vidare kap. 10 Alternativ där skillnader mellan planförslaget och gällande ÖP beskrivs. 

 

  

Figur 3 Markanvändningskarta tillhörande Danderyds kommuns översiktsplan 2006. Källa: Danderyds kommun, 2006. 
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3.1.3 Vägledande och styrande dokument  

Parallellt med översiktsplanen finns det flera program, planer och strategier som på olika sätt relaterar 

till planens syfte och mål, och som tillämpas tillsammans med planen i olika beslutssituationer. Vilka 

dessa vägledande och styrande dokument är illustreras i Figur 4 nedan.  

 

Figur 4. Vägledande och styrande dokument av relevans för översiktsplaneringen i kommunen. 
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4 RIKSINTRESSEN OCH ANDRA OMRÅDESSKYDD 

I detta avsnitt beskrivs riksintressen och andra skyddade områden inom kommunen som bedöms vara 

relevanta för hållbarhetsbedömningen.  

Sedan år 2015 arbetar länsstyrelsen med en översyn av riksintressen för kulturmiljövården i länet. 

Inom Danderyds kommun innebär det en översyn av kommunens två riksintressen för 

kulturmiljövården, se avsnitt 4.1 nedan. Översynen innebär att nya kunskapsunderlag kommer att tas 

fram och att värdetexter, urval och avgränsningar ses över. Det är Riksantikvarieämbetet som beslutar 

om dessa och syftet med uppdraget är att minska den areella omfattningen för landet som helhet. 

Danderyds kommun har tagit del av förslag på revidering och de två riksintresseområdena för 

kulturmiljö i kommunen föreslås att öka i omfattning. Arbetet med översynen beräknas att vara klart 

under våren 20212.  

Sedan januari 2020 genomförs en nationell översyn av kriterierna för mark- och vattenområden av 

riksintresse för bland annat naturvården, friluftslivet, kulturmiljövården och anläggningar för 

kommunikationer. Det är de centrala myndigheterna Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, 

Energimyndigheten, Tillväxtverket och Trafikverket som genomför arbetet på uppdrag av regeringen. 

Varje myndighet ska göra en översyn av sina respektive anspråk på områden av riksintressen och 

Boverket är samordnande myndighet i uppdraget. Översynen delredovisades under november 2020 

och ska slutredovisas senast den 15 september 20213. 

I analysen i föreliggande rapport används de nu gällande gränserna för respektive riksintresse. 

4.1 Riksintresse kulturmiljövård 

I Danderyd finns två områden av riksintresse för kulturmiljövården enligt 3 kap 6 § miljöbalken: 

Djursholm villastad och Stocksund villastad, se Figur 5. Djursholm villastad utgör landets första som 

förort anlagda villastad, grundad på privat initiativ, och utgör förebild för flera liknande efterföljande 

samhällen.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5 Visar kommunens två riksintresseområden för 
kulturmiljövården. Källa: Boverket, 2020. 

  

 
2 Länsstyrelsen i Stockholm: https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/samhalle/kulturmiljo/riksintressen-for-kulturmiljovarden.html 
3 Regeringskansliet: https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/01/antalet-riksintressen-ska-minska/ 
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4.2 RIKSINTRESSE FÖR KOMMUNIKATIONER 

I Danderyds kommun finns två riksintressen för 

kommunikationer utpekade av Trafikverket. 

Dessa skyddas enligt 3 kap. 8 § miljöbalken. E18 

och Roslagsbanan löper i nord-sydlig riktning 

genom kommunen se Figur 6. E18 löper centralt 

genom kommunen och passerar bland annat 

Mörby centrum.  

Roslagsbanan består av totalt tre linjer vilka helt 

delar spårlinje i den södra delen av kommunen 

och in mot Stockholm. Norr om Djursholms Ösby 

delar sig Roslagsbanan i två separata linjer 

norrut. Den västra spårlinjen löper genom 

Enebyberg (linjerna mot Kårsta och Österskär) 

och den östra spårlinjen löper genom Djursholm 

(linjen mot Näsbypark). 

 

Figur 6 Riksintressen för kommunikation, E18 i brun, 
Roslagsbanan i orange. Källa: Boverket, 2020. 

 

 

4.3 RIKSINTRESSE FÖR FRILUFTSLIVET 

Inom Danderyds nordvästra del finns ett litet område som ingår i utpekat riksintresse för friluftslivet 

enligt 3 kap. 6 § miljöbalken, se Figur 7. Riksintresset Rösjön-Vallentunasjön-Rönninge by FAB 12 

utgörs av ett större område som sträcker sig över kommunerna, Danderyd, Sollentuna, Täby, 

Upplands-Väsby, Vallentuna. Det är endast en liten del av riksintresseområdet som ligger inom 

Danderyds kommun.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 7 Område utpekat som 
riksintresse för friluftslivet markerat i 
blått skrafferat, kommungränsen 
markeras i lila och den del som är 
belägen i Danderyd inom svart 
cirkel. Källa: Naturvårdsverket, 2020. 
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4.4 NATURRESERVAT OCH TILLTRÄDESSKYDD 

I Danderyd finns två kommunala naturreservat som skyddas enligt 7 kap. 4 § miljöbalken, Ekebysjön 

och Öarna i Stora Värtan. Tre av öarna i Stora Värtan omfattas även av tillträdesskydd, se Figur 8. 

Tillträdesförbudet är tidsbestämt och infaller under en bestämd period varje år i syfte att bevara 

fågelfaunan. 

År 2014 beslutade kommunfullmäktige även att stora delar av Rinkebyskogen skulle vara skyddat 

genom naturreservat. Innan naturreservatet Rinkebyskogen kan verkställas krävs ytterligare ett beslut 

i kommunfullmäktige. Kommunen arbetar för närvarande med att ändra föreskrifterna för 

naturreservatet så att det kan registreras av länsstyrelsen. I Figur 8 nedan illustreras kommunens 

naturreservat Ekebysjön och Öarna i Stora Värtan samt Rinkebyskogen.  

 

Figur 8. Till vänster en karta som visar kommunens naturreservat, till höger karta som visar de delar av öarna i Stora Värtan 
som omfattas av tillträdesförbud (markeras med röd linje). Källa: Naturvårdsverket, 2020. 

 

Sedan beslutet om att göra Rinkebyskogen till naturreservat har kommunen förvärvat mer av 

skogsområdet i Rinkebyskogen. I nuläget utreder kommunen om tomten Danderyd 2:22 också ska 

ingå i reservatet, se figur 9. Utredning är dock för närvarande i ett tidigt skede och inget beslut har 

ännu fattats av kommunstyrelsen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 9. Karta över nordöstra 
Danderyd med Rinkebyskogen, tomt 
Danderyd 2:22 markerad i blått.  

 

Rinkebyskogen 

Öarna i 

Stora Värtan 

Ekebysjön 
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4.5 STRANDSKYDD 

Miljöbalkens bestämmelser om strandskydd syftar till att hålla stränder fria från bebyggelse för att 

trygga allmänhetens tillgång till platser för bad och friluftsliv samt skydda vªrdefull þora och fauna. Det 

generella strandskyddet är 100 meter på land och 100 meter ut i vattnet. Strandskyddet kan utvidgas 

till 300 meter för stränder som är särskilt värdefulla. I Danderyd gäller strandskydd för mindre, 

oplanerade områden vid Sätra äng, vid Rösjön och för de små öarna i Värtan samt inom detaljplan vid 

Cedergrenska parken och Sätra ängar. Vid Rösjön och Sätra äng är strandskyddet utvidgat till 300 

meter. I kommunens övriga strandområden är strandskyddet upphävt, se Figur 10. I samband med att 

nya detaljplaner upprättas återinträder strandskyddet.  

 

Figur 10. Karta som visar områden med utvidgat strandskydd i rosa och gällande strandskydd inom detaljplanelagt område i gult 
skrafferat. Källa: Länsstyrelsen, 2020. 
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4.6 VATTENFÖREKOMSTER 

I Danderyd finns totalt fyra ytvattenförekomster och två grundvattenförekomster (med definition enligt 

EU:s vattendirektiv). Ingen av vattenförekomsterna ligger helt inom kommunens gränser. I Danderyds 

kommun omfattas samtliga kustvatten av miljökvalitetsnormer för ytvatten men av kommunens sjöar är 

det endast Rösjön som omfattas. Ytvattenförekomster i Danderyd är således sjön Rösjön samt 

kustvattnen Edsviken, Stora Värtan och Lilla Värtan.  

Grundvattenförekomsterna är Täby-Danderyd som delvis berör kommunens norra del och 

Stockholmsåsen som angränsar kommunens del av Edsviken. Den nuvarande statusen samt 

kvalitetskravet för samtliga vattenförekomster i kommunen presenteras nedan i Tabell 1. 

Tabell 1 Statusklassning och kvalitetskrav för Danderyd vattenförekomster. 
Ytvattenförekomst Status Ekologisk status Kemisk status 

Rösjön Befintlig status God ekologisk 

status 

Uppnår ej god status 

  

Kvalitetskrav 

God ekologisk 

status 

God kemisk status med 

vissa undantag* 

Edsviken Befintlig status Otillfredsställande 

ekologisk status 

Uppnår ej god status 

 Kvalitetskrav God ekologisk 

status år 2027 

God kemisk status med 

vissa undantag** 

Lilla Värtan Befintlig status Otillfredsställande 

ekologisk status 

Uppnår ej god status 

 Kvalitetskrav Måttlig ekologisk 

status år 2027 

God kemisk status med 

vissa undantag** 

Stora Värtan Befintlig status Måttlig ekologisk 

status 

Uppnår ej god status 

 Kvalitetskrav God ekologisk 

status år 2027 

God kemisk status med 

vissa undantag*** 

Grundvattenförekomst Status Kvantitativ 

status 

Kemisk status 

Täby-Danderyd Befintlig status God status God status 

 Kvalitetskrav God kvantitativ 

status 

God kemisk 

grundvattenstatus  

Stockholmsåsen Befintlig status God status God status 

 Kvalitetskrav God kvantitativ 

status 

God kemisk 

grundvattenstatus  

*Undantag mindre stränga krav: bromerad difenyleter (PDBE) och kvicksilver och kvicksilverföreningar.  

**Undantag mindre stränga krav: bromerad difenyleter (PDBE) och kvicksilver och kvicksilverföreningar. Undantag tidsfrister: Tributyltenn 

föroreningar (2027) och Antracen (2027).  

***Undantag mindre stränga krav: bromerad difenyleter (PDBE) och kvicksilver och kvicksilverföreningar. Undantag tidsfrister: Tributyltenn 

föroreningar (2027). 

4.7 ÖVRIGT SKYDDAT VATTEN 

I hela kommunen råder det förbud mot markavvattning. Kommungränsen i Edsviken angränsar till 

vattenskyddsområdet Ulriksdal som omfattar en stor del av Edsviken i Solna kommun.  
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5 METOD 

Syftet med hållbarhetsbedömning är att bidra till helhetssyn och kvalitetssäkring i framtagandet av 

översiktsplanen. Arbetet med hållbarhetsbedömningen har samordnats och integrerats med 

planarbetet så långt tidplanen tillåtit. Hållbarhetsbedömning utgör även strategisk miljöbedömning 

enligt miljöbalkens krav. Syftet med att genomföra en sådan bedömning är enligt lagtexten i 6 kap òatt 

integrera miljöaspekter i planen så att en hållbar utveckling främjasò. Miljöbedömningen ska fungera 

som stöd för, och ge underlag till, arbetet med att hitta en lämplig utformning av planen. Den ska 

främja ökad miljöhänsyn och göra det möjligt att redan i planarbetet väga miljökonsekvenser mot 

andra samhällsintressen. 

Samråd med länsstyrelsen angående undersökning och avgränsning av betydande miljöaspekter har 

genomförts och redovisas i länsstyrelsens yttrande4. 

5.1 ARBETSSÄTT 

Genom att integrera mål för hållbarhet i den översiktliga fysiska planeringen ökar förutsättningarna för 

ett framgångsrikt arbete med hållbar utveckling. Hela arbetet med hållbarhetsbedömningen görs med 

de globala hållbarhetsmålen som fond. Utifrån detta har sedan en struktur för hållbarhetsbedömningen 

tagits fram med preciserade rubriker, se Figur 11 nedan.  

De avsnitt av konsekvensbeskrivningen som motiveras av krav i miljöbalken ªr markerade med òMBò i 

respektive avsnittsrubrik. 

På samma sätt som MKB-delarna av hållbarhetsbedömningen avgränsas och fokuseras i samråd med 

länsstyrelsen så har en avsmalning och prioritering gjorts av vilka sociala och ekonomiska perspektiv 

som ska hanteras i hållbarhetsbedömningen, utifrån planförslagets syfte och inriktning. 

Figur 11. Generell modell för hållbarhetskonsekvensbedömning. 

 
4 Samrådsyttrande 2020-10-21. Beteckning 402-55611-2020. 
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Beskrivningar och bedömningar har gjorts av WSP:s konsultgrupp med särskild kunskap om 

konsekvensbedömningar. Arbetet har utförts med stöd av allmänt tillgängligt material (från exempelvis 

myndigheter och kommunen själv) samt utredningar som tagits fram i arbetet med planförslaget. 

Några fristående beräkningar eller modellkörningar har inte gjorts inom ramen för 

hållbarhetsbedömningen. 

5.2 VÄRDERING AV KONSEKVENSER 

För att beskriva ett planförslags konsekvenser används ofta begreppen påverkan, effekt och 

konsekvens.  

¶ Påverkan är den förändring av fysiska eller beteendemässiga förhållanden som planens 

genomförande medför.  

¶ Effekt är den förändring i miljön som påverkan medför, som till exempel förlust av 

värdefulla naturmiljöer, buller eller luftföroreningar. 

¶ Konsekvens är den verkan de uppkomna effekterna har på en viss företeelse, till 

exempel människors hälsa eller biologisk mångfald. 

För att beskriva konsekvenserna används följande skala: 

¶ Stora, måttliga eller små negativa konsekvenser 

¶ Varken positiv eller negativ konsekvens 

¶ Stora, måttliga eller små positiva konsekvenser 

Ett värde kan vara olika stort, vilket får betydelse för hur stor konsekvensen blir. Vid bedömning av 

konsekvenser vägs ingreppets omfattning och det berörda objektets värde alternativt känslighet in. 

Om ett område med högt värde/hög känslighet störs i stor omfattning innebär det stora negativa 

konsekvenser medan små störningar i ett område med högt värde innebär måttliga negativa 

konsekvenser.  

Bedömningen av påverkan och konsekvens görs i förhållande till nuläget om inget annat anges.  

En översiktsplan är ett planeringssteg som ligger tidigt i planprocessen och det är inte alltid möjligt att 

bedöma konsekvenserna av de ställningstaganden som görs. För vissa aspekter har därför 

bedömningarna delvis karaktären av riktningsanalyser som visar på en trolig utveckling.  

Effekter och konsekvenser av planförslaget kan i vissa fall påverkas av utvecklingen i kringliggande 

kommuner samt i regionen som helhet. Samlade effekter kan också uppstå när många var för sig små 

bidrag samverkar och förstärker eller motverkar varandra över tid. I värsta fall kan enskilda 

fºrªndringar som var fºr sig uppfattas som òsm¬ò samverka och tillsammans ger stora konsekvenser. 

Sådana s.k. kumulativa effekter är svåra, men viktiga, att uppmärksamma i konsekvensbeskrivningen.  

  








































































